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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. Υπουργό Τουρισμού 

τον κ. Υπουργό Οικονομικών 

τον κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

Θέμα: «Παράταση της επιδότησης των επαγγελματιών ξεναγών για τους 

χειμερινούς μήνες του 2021» 

 

Οι επαγγελματίες ξεναγοί βρίσκονται στον πυρήνα των συνεπειών που 

υπέστη ο τουριστικός τομέας και της δραματικής μείωσης του τουριστικού 

ρεύματος στη χώρα μας. Πρόσφατα, οι ίδιοι έλαβαν την οριζόμενη αποζημίωση 

ειδικού σκοπού μόνο για τους μήνες Σεπτέμβριο και Οκτώβριο, ενώ την άνοιξη 

έλαβαν επίσης, μόνο 800 ευρώ για το μισό μήνα Μάρτιο και τον Απρίλιο. 

Όπως διαμορφώνεται η κατάσταση σήμερα είναι αναγκαία η χορήγηση 

για τους επόμενους χειμερινούς μήνες –αφού η κυβέρνηση αρνείται να  λάβει 

επιπλέον μέτρα στήριξης- τουλάχιστον της αποζημίωσης ειδικού σκοπού μέχρι 

και τον Μάρτιο 2021. Είναι φυσικό επόμενο, του εσφαλμένου τρόπου με τον 

οποίο η κυβέρνηση άνοιξε τον τουρισμό, από την άνοιξη που μας πέρασε, το 

φετινό καλοκαίρι, μέχρι και τώρα, πως ο κλάδος τους μπήκε σε πραγματικό 

αφοπλισμό και ουσιαστική αναστολή εργασίας. Κρίνεται αναγκαίο να 

επαναλάβουμε σχηματικά το τεράστιο μέγεθος των απωλειών, δεδομένου του 

αποκλεισμού των περιηγητικών δραστηριοτήτων, των κλειστών αρχαιολογικών 

χώρων και μουσείων, των κλειστών σχολείων που πραγματοποιούν 

εκπαιδευτικές ξεναγήσεις, αλλά και του σημαντικού περιορισμού των 

επισκεπτών εν γένει που καταφθάνουν από όλα τα μήκη και πλάτη του κόσμου 

στη χώρα μας. 

Το ιδιαίτερα μικρό χρονικό διάστημα άρσης των απαγορεύσεων, μεταξύ 

Ιουλίου και Σεπτεμβρίου 2020, δεν ωφέλησε πολλαπλασιαστικά στην κάλυψη 

της τάξης των ζημιών που προκλήθηκαν, εξαιτίας της ανησυχίας για μεγάλο 

συγχρωτισμό σε δημόσιους χώρους, της μη άρτιας συσχέτισης των 

υγειονομικών πρωτοκόλλων μεταξύ του αριθμού των επιβαινόντων σε 

τουριστικά λεωφορεία  και αριθμού ξεναγούμενων σε αρχαιολογικούς χώρους 

και μουσεία, συμπεριλαμβανομένων και εκείνων των μεγάλων 

κρουαζιερόπλοιων που ενώ δεν προσφέρουν στον τομέα των καταλυμάτων, 

αποτελούν εξαιρετική πηγή εσόδων σε αυτόν της περιήγησης και της 

ξενάγησης. 
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Επειδή, τα παραπάνω είχαν ως αποτέλεσμα οι ξεναγοί να μείνουν 

παροπλισμένοι, πραγματοποιώντας από καθόλου έως περιορισμένο 

εκτιμώμενο αριθμό ξεναγήσεων εν μέσω τουριστικής περιόδου, δεδομένων 

επιπλέον της ιδιαιτερότητας της εργασίας που επιτελούν στη βάση του 

ημερομισθίου και της απουσίας συχνά οποιασδήποτε κρατικής στήριξης λόγω 

του ότι η έλλειψη εργασίας αδυνατεί να γίνει ορατή από την πολιτεία 

Επειδή, από τα τέλη του 2019 είχε προγραμματιστεί για το χειμώνα, την 

άνοιξη και το φθινόπωρο του 2020 σημαντικός αριθμός τουριστικών εκδρομών 

από την ολόκληρη την Ευρώπη όπου εμπεριέχονταν οι κατά τόπους 

περιηγήσεις και οι οποίες ουδέποτε πραγματοποιήθηκαν 

Επειδή, οι επαγγελματίες ξεναγοί φέρουν στις πλάτες τους, ανάλογα 

οικονομικά βάρη με τους υπόλοιπους συμπολίτες μας, όπως τραπεζικές 

οφειλές, φορολογικές υποχρεώσεις κ.ο.κ. 

Επειδή, ο αντικειμενικός υπολογισμός του ακριβούς χρόνου υπέρβασης 

της υγειονομικής πανδημίας για το 2021 δεν είναι τουλάχιστον σήμερα εφικτός 

με τεκμηριωμένο τρόπο και είναι πολύ πιθανή η επανάληψη των τουριστικών 

πεπραγμένων  του 2020 σε αδυναμία ρεαλιστικού σχεδιασμού για την 

τουριστική περίοδο της νέας χρονιάς 

Ερωτάστε κκ. Υπουργοί 

1. Σκοπεύετε να δώσετε τουλάχιστον παράταση στην αποζημίωση ειδικού 

σκοπού για τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο του 2020, δεδομένου ότι 

η κρατική ενίσχυση που έλαβαν οι ξεναγοί των 800 ευρώ (για ενάμιση 

μήνα) και στη συνέχεια των 534 για τους μήνες Σεπτέμβριο και Οκτώβριο 

δεν προσεγγίζουν αθροιστικά ούτε το ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα ενός 

έτους για την επιβίωσή μια μονογονεϊκής οικογένειας; 

2. Τι προτίθεστε να πράξετε για τη συνέχιση της εν λόγω ειδικής 

αποζημίωσης για τους πρώτους μήνες του 2021 και πιο συγκεκριμένα 

για την περίοδο από τον προσεχή Ιανουάριο έως και τον μήνα Απρίλιο; 

3. Έχετε σχεδιάσει την αναδρομική αποζημίωση για τους μήνες Μάιο, 

Ιούνιο, Ιούλιο και Αύγουστο του 2020 προκειμένου να υφίστανται 

σοβαρές προϋποθέσεις ύπαρξης ενός αξιοπρεπούς εισοδήματος 

διαβίωσης των ξεναγών και των οικογενειών τους; 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη (Κατερίνα) 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος – Χρήστος 

Ξενογιαννακοπούλου Μαριλίζα 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αμανατίδης Ιωάννης 



Αυγέρη Θεοδώρα (Δώρα) 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκαρά Αναστασία 

Γκιόλας Ιωάννης 

Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Καλαματιανός Διονύσιος – Χαράλαμπος 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

Μάρκου Κωνσταντίνος 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μωραΐτης Αθανάσιος (Θάνος)  

Παπαχριστόπουλος Αθανάσιος 

Πούλου Πανάγιου (Γιώτα) 

Ραγκούσης Ιωάννης 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τζούφη Μερόπη 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Τσίπρας Γεώργιος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φωτίου Θεανώ 

Χαρίτου Δημήτριος 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης (Μίλτος) 

Χριστίδου Ραλλία 




